ASSEM.LEIA
LEGISLATIVA

EUADO DE GOIÁS
A CASA 00 POVO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO XXI PR£MIO ALTAMIRO DE MOURA
PACHECO PARA ESCOLHA DOS HOMENAGEADOS

Aos 29 dias do mês de novembro do ano de 2018, as 9:30h, no auditório Solon Amaral
da Assembleia Legislativa, reuniu-se a Comissão Julgadora do XXI Prêmio Altamiro de
Moura Pacheco, para a escolha dos homenageados desta edição. Estiveram presentes
os seguintes membros elou representantes: Jocelino Antônio Laranjeiras Neto
(representando o Presidente da Comissão Organizadora, Deputado Henrique Arantes;
Edival Lourenço (representando a União Brasileira dos Escritores de Goiás); Manoel
Rodrigues Chaves (representando a Reitoria da Universidade Federal de Goiás);
Luciano Henrique de Moura (representando a SECIMA); João Ricardo Raiser
(representando o Conselho Estadual do Meio Ambiente); Raphael Camargo
(representando o Líder do Governo, Deputado Francisco Oliveira); Marcella Castro
(representa ndo o Conselho Regionai de Engenharia e Agronomia de Goiás - CREA-
GO); .Aberta a reunião, o representante do Presidente da Comissão Organizadora,
Jocelino Laranjeiras, agradeceu a presença de todos e deu início à apresentação dos
trabalhos. Foram apresentadas onze inscrições (Gerenciamento de resíduos -
Associação de Combate ao Câncer de Goiás; Horta nas escolas - Daniel Fernandes
Ribeiro Martins; Presidente da Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis -
Dulce Helena do Vale; Indicadores de Impactos Ambientais na Sub-bacia do córrego
Caveirinha de Goiânia- Gessileny Rosa Lopes Trindade; Locus Ambiental - Diário
Ambiental no Instagram - Henrique Rodrigues Nascimento; Titular da 15a promotoria
de Justiça de Goiânia, especializada na Tutela do Meio Ambiente e Urbanismo -
Juliano de Barros da Silva; Supervisora do setor de responsabilidade socioambiental
da ACCG - Leticia Marcelina Lopes; Taxonomia de anfíbios e projetos para a melhor
gestão dos estudos de impacto ambiental - Maurivan Vaz Ribeiro; Projeto
RODOBICHO AGETOP - Victor Emmanuel dos Reis; "É da nossa conta" Canal do
Youtube em defesa de nossa natureza - Wendell Nunes Alves), sendo uma indeferida
(Flavio Ronaldo das Neves Duarte). O representante do Presidente da Comissão
Julgadora, Jocelino Laranjeiras, apresentou e explicou aos membros presentes os
projetos inscritos no XXI Prêmio Altamiro de Moura Pacheco, por categoria. Explicou,
ainda, que após consulta à Secretaria de Cerimonial da Assembleia Legislativa, esta
externou que a Comissão Organizadora é soberana para estabelecimento de quantas
premiações serão concedidas, não havendo obrigatoriedade de concessão das nove
premiações, tendo precedentes na Assembleia para tanto. Passada essa fase, a
Comissão Julgadora passou à deliberação dos trabalhos homenageados, sendo
discutidas a relevância e a pertinência de cada um. Após as ponderações de todos,
foram escolhidos os seguintes trabalhos: Troféu Aroeira - Presidente da Cooperativa de
Catadores de Materiais Recicláveis - Dulce Heiena do Vale; e Titular da 15' promotoria
de Justiça de Goiânia, especializada na Tutela do Meio Ambiente e Urbanismo -
Juliano de Barros da Silva; Comenda Araguaia - Projeto RODOBICHO AGETOP -
Victor Emmanuel dos Reis. Aos demais inscritos será fornecido certificado de
participação nesta edição do prêmio. Deliberou-se ainda o envio de certificado à todos
os membros da Comissão Jul adora e que todos apresentarão sugestões para o

r-~ .. ~
Z- "~~~ ~

e~miSSãOde Mei~~Sos Hidricos
Alameda dos 8uritis, 231 • Setor Oeste. eEP: 74.115.900. Goiãnia - Goiás

cmarh@assembleia.go.gov.brl portal.al.go.leg.br 1+ 55 (62) 3221.30451 Sala

-. -_._ .. -- ..~2 ---=~!J

mailto:cmarh@assembleia.go.gov.brl

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESfADO Df GOlAs
A CASA DO POVO

COMISsAoDE

MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HíDRICOS

constante aperfeiçoamento do Prêmio. A reunlao foi encerrada às 11:20h. Para
constar, lavrou-se a presente que lida e achada conforme, será assinada por todos os
presentes, os quais também constam da lista de participantes em anexo .

.-.-

2

Comissão de Meio Ambiente e Recursos Hídricos ê - / t2- ~5t
Alameda dos 8uritis, 231 • Setor Oeste. eEP: 74.115.900. Goiânia - GOiá7

cmarh@assembleia.go.gov.brl portal.al.go.leg.br I + 55 (62) 3221.3045 I Sata 200

mailto:cmarh@assembleia.go.gov.brl

REUNIÃO da COMISSÃO JULGADORA DO PRÊMIO ALTAMIRO DE MOURA
PACHECO DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE - 29/11/2018 - 9h-

AUDITÓRIO SOLON AMARAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Institui ão

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS
AGRÔNOMOS DE GOIÁS

ASSOCIAÇÃO GOIANA DAS
EMPRESAS DE RÁDIO E

TELEVISÃO

SINDICATO DAS AGÊNCIAS DE
PROPAGANDA DO ESTADO DE

GOIÁS

UNIÃO BRASILEIRA DOS
ESCRITORES DE GOIÁS

PUC I REITORIA

UFG I REITORIA

Nome

SECIMA

REUNIÃO da COMISSÃO JULGADORA DO PRÊMIO ALTAMIRO DE MOURA
PACHECO DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE - 29/11/2018 - 9h-

AUDITÓRIO SOLON AMARAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA AGRONOMIA DE

GOIÁS.
CREA-GO

IBAMA - GOIÁS

CONSELHO ESTADUAL DO MEIO
AMBIENTE

SECIMA

,
COMISSÃO DO MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HIDRICOS

LIDER DO GOVERNO

INDICADO PELA MESA DIRETORA

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004